
MUNKA
Takarékoskodjunk 

gyűjtsünk!
Apáink, testvéreink és fiaink 

halált megvető bátorsággal küzde­
nek Európa keleti részében az uj 
Magyarországért s az újjászerve­
zett Európáért. Védik a kultúrát, 
amelyért ezer éven át véreztek elő­
deink, s amelynek kialakításában 
kivettük részünket.

A itthonmaradottaknak is meg 
kell vívni a csatát épp úgy mint a 
harctéren levőknek. Az élet ezer 
kis vonatkozásában kell beleillesz­
kednünk abba a nekifeszültségbe, 
amely megteremti az uj Magyaror­
szágot, azt, amelyre épül a máso­
dik ezerév boldogabb jövője.

A nagy harc egyik legfonto­
sabb tényezője a takarékosság, 
vágy jobban mondva az okosság 
minden téren. Minden L fölöslegest 
le kell nyesegetni a háztartás szám­
talan vonatkozásában. Nem szabad 
pazarolni azt, ami csak úgy jut min­
denkinek, ha az egyik magyar a 
másikra is gondol! El kell sajátíta­
nunk a helyes beosztás művésze­
tét nem azért, hogy skótok legyünk 
hanem azért, hogy mindenkinek 
jusson és a jövőben is el legyünk 
látva. Ne feledjük el: a modem 
háború éppen arra irányul, hogy 
térdre kényzeritsék azokat, akik 
nem tudnak ésszerűen gazdálkodni 
s helyesen beosztani. A állam éle­
te ezer . és ezer apró sejtből áll, 
amelynek helyes élet- funkciójától 
takarékos működésétől függ a gaz­
dásági élet szívóssága és a nemzet 
ellenálló ereje. Erre épül fel aha­
dakozó front is.

i ’ A hulladékok arra várnak, hogy 
összegyűjtve és feldolgozva ismét a 
gazdasági vérkeringésbe kerüljenek 
s.mint uj áruk tegyék könnyebbé 
az életet Hogy ruhával és fegy­
verrel lássák el harcoló katonáinkat.

• ’ A vashulladékok például az 
egész gazdasági élet vasszükségle­
tének egy lényeges részét látják el, 
Á múlt évben például hétezer va­
gon kovácsolt érchulladékot, egy- 
ezerkettőszáz öntött vashulladékot 
és hatszáz vagon fémhulladékot 
gyűjtöttek össze. Ez olyan óriási 
teljesétmény, hogy büszke lehet rá 
a magyar társadalom. Minden vá­
gón vashulladékkal csökkentjük a 
vasérc behozatalának szükségletét, 
tehát növeljük az államgazdaság 
nyereményét és modern harcifegy­
vert ’ adunk testvéreink kezébe, 
akik i&y védekezni tudnak a gyil­
kos ellenséges fegyverekkel szem­
ben.

. A hadiiparunk óriási feladatok 
elé állítja az országot. Ebből részt 
vállalunk, ha a különben haszna­
vehetetlen vashulladékot mentői 
előbb ennek az iparnak a rendel­
kezésére bocsátjuk. Minden kiló 
vassal növeljük a pengő vásárló 
erejét, mert evvel nem egedjük ki 
pénzünkét az országból és takaré- 

, köpködünk az Idegen valutával, 
amj á pengő vásárló erejét erősíti, 
így önmagunknak is szolgálatot te­
ltünk.

t ■.

Munka és hivatás.
Minden korszellem eszmei zavart is 

jelent, elikai érzékünk elhomályosodik, 
embereszményünk ellentmondásokat rejt. 
Szeretnénk egyrészt egyetemes embereket, 
goethei tipusu nagy szellemeket látni ma* 
gunk körül, akik minden megnyilatkozá* 
sukban fölényesek j költők, politikusok, 
vigjátékrendezők és természettudósok egy 
személyben. Másrészt meg keressük a 
szakembereket, sőt a munkás kezét* szinte 
csak állandóan egyformán motollázó gép* 
alkatrésszé alacsonyitjuk le. A skála egyik 
végén a „tündöklő dilettáns", másik végén 
a futószalag mellett leső, egyetlen csava* 
rintásra feljogosított munkás. Melyik az 
igazi ember ?

A pogány étosz röviden végzett a 
munkamegosztás kérdésével. Az ember* 
eszmény : az univerzális ember. Nevezzük 
a görlökkel kalokagathos nak, vagy Nietz- 
schével Herrenmensch-nek, mindig ugyan­
az a tipús áll előttünk: kisportolt, de 
munkától meg nem merevedett izomzat, 
erős, de meg nem kérgesedet! kéz, tudás, 
görbült hát és pápaszem nélkül, gazdaság, 
de a számolgatás és takarékosság gond­
jaitól menten.

Lehetséges ez az életforma ? Lehet­
séges, de csak oly módon, ha akad ele­
gendő számú másodrendű ember, szolga, 
rab, aki izzad, szenved és nyomorog. 
Akinek kérges a keze, izmai aránytalanul, 
egyoldalúan fejlettek, aki vámszedőként 
könyörtelenül behatja a pénzeket a kis­
embereken, aki tüdejét tönkreteszi a 
könyvtárak porában, aki hordja a köve­
ket a felsőbbrendü ember dicsőségét hir­
dető piramishoz.

,Áz univerzális ember eszménye er­
kölcstelen eszmény. Tűrhetetlen gőgöt árul 
el. Egy ember sohasem lehet az ember. 
Az ember teremtői eszméje, embervoltunk 
értékei oly sokértéküek, oly színes gazdag­
ságban tündökölnek, hogy egyetlen ember­
ben nem valósulhatnak meg mind teljes 
mértékben. Sőt épp a fönt rajzolt Herren- 
mensch-lípusu marad az igazi emberesz­
ménytől nagyon is távol.

Kant etikájának legmélyebb, örök­
becsű meglátása: az emberiséget, az em­
bert mindig célnak kell tekintenünk cse­
lekvésünkben, sohasem szabad merő esz­
közzé alacsonyitanunk. Az univerzális 
ember, a „tündöklő dilettáns" napról- 
napra elköveti a többi emberen az em­
beriség eszközzé degradálásának felhábo­
rító bűnét. Lépéseinek nyomán nem ra­
gyog a Vörösmarty megénekelte „ember­
méltóság súgóra". Ellenkezőleg, a Herren­
mensch első dolga embertársait eszköz­
nek kezelni A görög és a latin nyelv a 
rabszolgát semlegesnemünek szótározza 
(andrapodon, mancipium), ahogyan a 
gazda az ökröt és a kappant valóban 
semlegesnemüvé is teszi, mert igy hasz­
nálhatóbb eszközökké lesznek.

Az univerzális ember embertársát 
jóvátehetetlenül megfosztja az emberi élet 
lehetőségétől. Bizonyos modern pilóta-, 
soffőrtipusból az őrök emberit jellemző 
szabadság és szeretet épp oly gyökeresen 
ki van operálva, el van távolitva, a fent 

A textilhulladékok egy része 
pl. a pamut szinte egyedüli pamut­
forrásunk ma, mert ezidőszerint 
semmiféle behozatal e téren nincs, 
Uj pamutanyag tehát csak abban 
az esetben áll rendelkezésre, ha a 
pamutanyagok hulladékát gyűjtjük, 
beszolgáltatjuk s azt feldolgozzák. 
A gyapjúból készült hulladékok­
kal majdnem ugyanígy állunk. A 
nagyközönség talán nem is tudja 
értékelni ’annak jelentőségét, ha a 
textiláruk hulladékát kicsinyke kis 
fáradtsággal összegyűjti s átadja 
azt a gyűjtő szervnek.

Ugyanéi a helyzet a papírral

említett háziállatokból a fajfenntartás 
szervei, Ez a munkamegosztás pogány 
étoszának, a Herrenmorál torz kettőségé­
nek gyümölcse. Keressük most a munka­
megosztás keresztény étoszát.

Érdekes megfigyelni a munkameg­
osztás nyelvi kifejeződéseit. Beszélünk 
életpályáról, kenyérkeresetről, mesterség­
ről, hivatalról, hivatásról.

Az életpálya (carriére) az először 
Napóleonban kirobbanó modern indivi­
dualizmus terméke s nem a keresztény 
étoszból fakadt fogalom. A kenyérkei eset 
szó a munka és a munkkmegosztás szük­
ségességére mutat rá s a szociális igaz­
ságot sürgeti, de nem fejezi ki a munka 
méltóságát A foglalkozás megjelölésben 
benne rezeg az u keresztény gondolat, 
hogy a munkát lanság a legnagyobb bűn­
alkalom, az embert valamivel el kell 
foglalni. Benne rezeg az a megállapítás 
is, hogy „egész világ nem a mi birtokunk", 
hogy a munka igénybevesz, leköt, meg­
terhel, szabadságunkat korlátozza, de em- 
bermélfóságunkon nem ejt csorbát, mert 
a korlátozást magunk vállaltuk. A mester­
ség eszméje a munkás dicsőségéről, a 
munkából reá visszaháramló méltóságról 
beszél. Van azonban a keresztény étosznak 
egy olyan szava is, amely egyesíti magá­
ban a megosztott munka gondolatát az 
egyetemes embereszménnyel. Ez a szó a 
hivatás.

A Jelenések könyvében olvasunk 
egy fehér kavicsról és a reá irt titokza­
tos névről, amelyet az üdvözöltek nyer­
gek majd . Istentől. Ez_a titokzatos-jaév 
az egyes emberek személyes hivatása. 
Név a biblia szóhasználatában annyit is 
jelent, lényeg. Külömben természetes is, 
hogy Isten igazi 'nevünkön hiv mieket, az 
Istentől adott név egybeesik lényegünkkel. 
Ismerni személyes hivatásunkat annyi, 
mint tudni, kik vagyunk. A hivatás fel­
ismerése : önismeret. Á hivatás betölté­
sének parancsa : Légy, ami vagy. Széche­
nyi István szavával: „Nem látszani, hanem 
lenni"

Szent Tamás szerint: hiányaink, fizi­
kai, anyagi, testi megkötöttségeink tesz­
nek minket egyénivé. A humánum tiszta 
fehér fénye a test prizmáján meg­
törik s az igy következő töredékszinek, 
az érzékies vérvöröstől a misztikus violáig 
jelképezik egyéniségünket Minden egyes 
konkrét emberben az eszményi, a teljes 
emberségnek csak egy töredéke, vetülete 
él. Emberméltóságunkat a bennünk vala­
miképp mégis élő ' és megnyilatkozó 
embereszménytől nyerjük, de egyénisé-

Az amerikai hadianyag útja.
A 3000 kilométeres arcvonal déli 

szárnyán az elmúlt (napok óriási arányú 
szövetséges győzelmet érleltek meg. A 
kiadott német hadiielentések napról-nap­
ra emelkedő számokat sorakoztatnak tel

De másféle hulladékodat is gyüjt­
sünk össze, ba jelenleg még nem 
is veszik át Lassan-lassan ezekre 
is sor kerül. A gyűjtés megszer­
vezése nagy gonddal történjék Az 
elgondolás az, hogy a gyüjési kia­
dások a minimumra csökkenjenek, 
s a hulladékot beszolgáltatók men­
tői többet kapjanak s a gyűjtéssel 
foglalkozóknak pedig kenyeret ad­
janak.

Ne csüggesszen senkit, hogy 
esetleg még nincs alkalma átadni 
minden összegyűjtött hulladékot. 
Csak gyűjtse mindenki, amit csak

günket nem az adja, ami megvan ben­
nünk, hanem az, ami hiányzik belőlünk.

Hivatásom megtalálása attól függ, ki 
vagyok. Ez megint függ az átöröklés, a 
nevelés, az anyagi és műveltségi helyzet 
sűrűbb vagy ritkább szűrőitől, amelyek 
az egyetemes humánumból többet vagy 
kevesebbet, ezt vagy azt engedték egyé> 
niségembe jutni, ott érvényesülni. Függ 
saját akaratomtól is, amely a magunkban 
véve egyenlő értékű javak közül hozzá­
járulása súlyával egyik vagy másik javára 
billenti a mérleg serpenyőjét. t

Akaratom ennyiben előkészítheti 
jövendő i mi voltomat, alakíthatja jövendő 
egyéniségemet s ezzel jövendő hivatáso­
mat. „A múlt nem áll hatalmunkban, de 
jövendőnek urai lehetünk" — mondotta 
Széchenyi. A múltat visszafordítani nem 
lehet, adottságaimat, korlátáimat, születé­
semmel, szervezetemmel, nevelésemmel 
nőtt korlátáimat tagadhatom, de meg nem 
szűntethetem. A hivatás megtalálása épp 
azt jelenti, hogy e korlátok között, ezekkel 
számolva keresem ki, •választom, szeretem 
a humánum bennem és általam megva­
lósítandó értékeit. .

E korlátok között vannak testi-telki 
életem feltételei, hogy ennem, öltöznöm 
kell: 8 ezért a hivatás egyúttal kenyér­
kereset is. E korlátok között van bűnre 
való hajlamom: s ezért a hivatás foglal­
kozás is. Egyedül e korlátok szemmeltar- 
tásával érvényesülhetek: s ezért a hiva­
tás pálya is.

Sőt maga a hivatás gyakorlása újabb 
korlátok közé zár. Minden becsületes mun­
kás lassan többé-kevésbbé egyoldalúvá 
fejlődik. A gyümölcsfáról folyton nyesni 
kell a vadhajtásokat: hasonlókép minden 
bennünk megvalósuló érték ezer más ér­
téket tár elaz érvényesüléstől, beteljese­
déstől.

Ezen a ponton a hivatás étosza tra­
gikus vonást mutat: minden megvalósí­
tott érték kedvéért millió örök megvaló­
síthatatlan értékkel fizetek meg. A szel­
lem területén is ismétlődik a természet 
pazarlása: számtalan életcsirának kell 
megsemmisülnie, hogy egyetlen egy meg­
foganhasson. Pauler Ákosról írja egyik 
tanítványa: a nagy bölcselő egész életé­
ben súlyos áldozatnak érezte, hogy a böl­
cselet kedvéért a művészetről s még sok 
egyébről le kellett mondania,

Nemcsak Pauler Ákosnál volt ez Így. 
Minden hivatását betöltő ember áldozatos 
ember. Hivatást betölteni mindig tragikus 
feladat: a hiva'ás étosza áldozatos étosz. 
A kereszténynek erről sohasem szabad 
megfeledkeznie. Krisztusban egy a hiva­
tás és az áldozat. De a hivatás mögött 
ott a Hivó s az áldozat — mondja Szent 
Ágoston — Istennel egyesit I (—ány.)

a hadifoglyokról és minden rendű és ran­
gú hadianyagokról, amfbirtokukba keiül 
Azonkívül, hogy a szovjet orosz hadsere­
get szinte végzetes csapás érte, elvesz­
tette Szovjetoroszország a Donee meden-

alkalma van, mert mindenre sor 
kerül. A hátóságok mindent meg­
tesznek, hogy fokozatos ütemben 
majd a legkissebb tanyának is módja 
nyíljék arra, hogy könnyedén szol­
gáltassa be a gazdaságában és ház­
tartásában lévő fölösleges vas, tex­
til és papírhulladékokat. Többet 
termelünk evvel a gyűjtögetéssel, 
mintha több bányát termelnénk 
ki s jobban óvjuk vele pénzünk 
értékét, mintha arannyal erősitget- 
nék, de katona testvéreinket is job­
ban segítjük vele minden méz sk* 
gitaégnyujtásnál.

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat
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cét, amely legfontosabb iparvidéke. A? 
ország széntermelésének 60 százaléka in* 
nen kerül ki és bőven van ebben a me* 

' dencében vas, réz, cink, ólom, só, kaolin 
és grafit. Tehát olyan természeti kincsek* 
kel is rendelkezik, melyek a háború to> 
vábbviteléhez a szövetségesek számára 
nagyfontossággal birnak. A bányavidék- 

, kei szinte összenőve épültek fel az ipari 
központok, melyek a helyszínen dolgoz* 
zák fel a természeti kincseket, melyek je- 

*■ lentős részéből, mint most már tudjuk, 
az utóbbi 20 év alatt. hadianyag készült, 

-melyek segítségével a bolseviki hadsereg 
keresztül akart gázolni Európán, Ez a terv 
és szándék csúfos kudarcot vallott a sző* 
vetséges seregek erején. Ezután, ha a

Suttogók.
Amióta kitört a háború, nem győz­

zük eléggé kedves olvasóink figyelmét 
felhívni arra a veszedelmes aknamunkára, 
mit egyesek szinte naponta elkövetnek. 

. A suttogásnak, felelőtlen rémhírterjesztés­
nek és alattomos áskálódásnak minden 
fajtáját megtaláljuk azokban az elejtett 
szavakban, viccekben, jólértestiltséget szín­
lelő titokzatos tudálékosságokban amelyek 
mind egy célt szolgálnak : megtörjék a 

l nemzet ellenálló erejét, csökkentsék a 
győzelembe vétett hitet és ezzel elősegít­
sék a túlsó tábor sikerét.

A kormány kénytelen volt már 
nemcsak erélyes rendeletekkel, hanem 
törvényekkel is gátatvetni ennek a lelket­
len áskálódásnak, mert — sajnos — van­
nak köztünk olyanok, akiknek nem érde­
kük a közösség érdeke, akik mindig meg­
találják egyéni érvényesülésük kikény- 
•jzéritését olyan időkben is, amikor az 
egység és a közös cél eléréséért való 
összefogás a legfontosabb.

A suttogások, a mindent jobban tu-

Donee medence bányáit és gyárait üzem­
beállítják, azok semmiesetre sem a szov­
jetek számára fognak termelni-

A Donee medence elvesztése nagy 
riadalmat keltett nemcsak Szovjetorosz- 
országban, hanem Angliában és az Egye­
sült államokban is. Ennek a vidéknek 
stratégiai fontossága is jelentős. Birtok­
lása megakadályozza az orosz angol köz­
vetlen összeköttetés kiépítését és állandó 
veszélybed tartja az orosz kőolajvidéke­
ket. Anglia és az Egyesült Államok ré­
széről elsőrangú fontosságú, hogy a szov­
jethaderők összeomlása minél inkább kés­
leltessék és ennek érdekében Anglia min­
dent elkövet, hogy az Egyesült államok­
ból számára küldendő hadianyagot a 
Szovjetuniónak engedjék át. Kisebb mér­
tékben már meg is indult az amerikai 
hadianyag Szovjetoroszország felé, de el* 
sősorban a szállítási nehézségek, másod­
sorban a szovjettel szemben az Egyesült 
Államok részéről mutatkozó bizalmatlan­
ság nem engedi, hogy ezek a szállítások 
jelentősek legyenek. Azokat a vesztesé­
geket hadianyagban, melyek a bolseviki 
hadsereget naponként érik, szállítások ut­
ján pótolni úgyis majdnem lehetetlen,

A szállítási lehetőségek minimá­
lisnak mondhatók. Szovjetoroszország 
egyetlen melegvizi kikötője északon van 
a Murmanszk öbölben. Csupán hat hó­
napig használható, de Finnországban ál­
lomásozó német légierő hatókörébe esik, 
A vladivosztoki kikötőt könnyen ellen­
őrizheti Japán, melynek nem közömbös, 
logy az Egyesült Államok szállítások űrü­
gye alatt ott megvesse lábát és úgy újabb 

támaszpontot nyerjen Japánt bekeríteni 
igyekező politikájához. Az eddigieket meg* 
laladó badianyagszállitásokba japán soha­
sem egyezne bele, mert ezzel saját hely­
zetét gyengítené.

Szándékosan említjük utólsónak azt 
az utat, mely Szovjetoroszország számára 
azonban legelső és talán a legkönnyebb. 
Ez pedig az Iránon keresztül haladó út­
vonal, mely a Kaspi tenger partjáig vezet. 
Irán csupán ezzel az egyvágányú vasút­
vonallal rendelkezik, ez azonban nagyobb 
méretű munkálatokkal hónapok alatt any- 
nyira kibövithető, hogy a Perzsiái öbölbe 
amerikai hajókon szállított, hadianyagod 
aránylag rövid idő alatt lehet a rendelte- 

tési helyére juttatni. Még könnyebbé vál­
na Szovlelunió helyzete, ha Törökorszá­
got is sikerülne belehajszolni a háborúba, 
vagy Angliának legalább is kikényszerí­
teni. A közelkeleti angol hadsereg és a 
hadianyag átvonulási, illetve átszállítási 
jogát a szovjetunió felé. Törökorszság en­
nek a követelésnek a végsőkig ellenáll. 
Bármenyire is igyekeznek Törökországgal 
elhitetni, hogy veszélyeztetve van a sző* 
ve:séges haderők előnyomulása folytán, a 
török diplomáciának más a véleménye. 
Törökország a Dardanel ák birtokosa nem 
engedheti, hogy területére angol, vagy 
orosz katonaság vonuljon be, vonuljon az 
országon keresztül, mely esetben a kivo* 
nulás igen kétséges lenne. Csak sejteni le­
het, hogy Szovjetoroszországnak jelentős 
területi és befolyásköri engedményeket 
tett Anglia, hogy rávegye a mellette való 
beavatkozásra és csak természetes, hogy 
a szovjetunió most is elsősorban követel­
hette azt, amire évszázadok óta fáj a 
foga: a Dardanellák kijáróját.

A Magyar Vörös Kereszt 
Egylet

fordul most, a közel napokban, az ország 
hazáfias érzelmű közünségéhez támoga­
tásért. Nem kell külön méltatnunk a Vö­
röskereszt Egylet célját és sok oldalú 
közhasznú működését, mert az ismeretes 
mindenki előtt. E vasban és vérben járó 
idők élénkebben kidomborítják emléke­
zetünkben a Vöröskereszt áldozatos mun­
kásságát, szemünk elé vetítik a dicsősé­
gesen, harcoló, hős fiainknak nyújtott, 
gyengéd, segítő és gyógyító kezét, mely 
a harcterek közelében és bennt az anya­
országbán egyaránt sebesült és beteg ka­
tonáink kíntól eltorzult arcáról elsimítja

a fájdalom vájta redőket.
A Magyar Vöröskereszt Egyletnek, 

hogy ezekben a történelmi időkben hoz- 
záméltó felkészültséggel betölthesse hiva­
tását, bőkező anyagi támogatásra van 
szüksége s ezért az egész ország terüle­
tén gyüjtőnapokat rendez számára a tár­
sadalom Városunkban október hó 4-én 
ÓS 5-én lép ki az utcára a Vöröskereszt

Hírek és különfélék

dások, a bolhából elefántcsinálás és az 
idegen hírverés kiszinezése valósággal mű­
vészi tökéletességgel működik már és van­
nak szánandó együgyű lelkek, akik nem 
látnak tovább az orruknál, hanem bele­
esnek ezeknek az idegen célt szolgáló 
elvetemült telkeknek hálójába.

Nekünk nincs eltitkolni valónk. A 
magyar kormányok a legrégibb időkig 
visszamenően mindig túlságos becsületes­
séggel és nyíltsággal intézték országunk 
ügyeit. Ami mindnyájunkat érdekel és a 
közös cél elérése szempontjából fontos, 
azt mindenki megtudhatja az újságokból, 
ami ezenkívül közszájon forog, az utolsó 
szóig az idegen országbeli hírverés nálunk 
felfogott, kiszínezett, elferdített és aljas 
célokra felhasznált változata.

Aki a józan eszére hallgat és gon­
dolkodik, hamarosan maga is meggyőződ­
hetik arról, hogy ezek a titokzatos sug- 
dosódások és nagyképü hazudozások üres 
buborékká válnak a valóságokkal M«m- 
ben.

Október.
Az év családiéban ö az agglegény. 

Még nem öreg, de már nem is fiatal, ha­
ja, mely erősen meggyérült, itt-ott fakó, 
de általában, mint mondani szokás, elég 
jól tartja magát. Mint minden agglegény, 
magának és magában él, kedélye kissé 
kiszámíthatatlan, többnyire mogorva, de 
néha nyájas is tud lenni, sőt vannak nap­
jai, amikor olyan fiatalos a kedves, mint­
ha vetélkedni akarna öccseiveL Szereti a 
rendet, a .rendszert, a megállapodottságot, 
— amit egyetlen nővére, Szeptember, há­
zához szállított, azt gondosan elrakja az 
élés kamra polcaira és szigorúan ellen­
őrzi a szüretelőket, hogy meg ne rövidít­
sék, akár egy flaska borral, akár egy fürt 
szőllővel.

Szeret otthon ülni és bár szörnyen 
takarékos, néha már befűt a kandallóba 
amely előtt kényelmes háziköntösben és 
puha papucsban üldögél és pöfékel. Lá­
balnál vizslája hever, mert Október ur 
szenvedélyes vadász, aki vörösbarna ruhá­
éban, puskával a vállán, szemérehuzott 

•örtés kalapban, óraszám járja az őszi 
arlót.

Kürülbelül ez minden, amit szeret i

s e napokon a gyógyító, simogató kéz 
a közönség felé fordul kérőn : adjon min-* 
denki anyagi viszonyaihoz mért támo­
gatást az urnába, hogy a harctereken 
megsebesült fiaink számára jusson kórházi 
ágy, orvosság, kötszer, gyógyító kés, stb. 
Minden legkisebb adomány az itthon* 
dolgozó polgári társadalom arc von alánok 
tisztelgése lesz azok előtt a hősök előtt, 
akik messze távoli harctereken életüket 
és vérüket nem kiméivé küzdenek -az 
otthonunk rendjéért, biztonságáért,, bé*■ 
kéjéért, jövőjéért és nem* utólsó sorban 
nemzeti dicsőségünkért, a közös célókért 
és eszményekért. S amint az újjászületett 
honvédség a polgári társadalom legszen­
tebb ügyei közé tartozott s a katonák és’ 
polgárok kézfogásából, kölcsönös eszmé­
nyeiből nyerte erejét, épp úgy a Magyar 
Vöröskereszt Egyletnek újjáépítése és 
megerősödése is kell, hogy hasonló érzé­
sekből és eszményekből fakadjon nemzeti 
létünk szebb és boldogabb jövőjének ér­
dekében. ' -f ' *

A Magyar Vöröskereszt Egylet te*; 
tehát urnákkal és perselyekkel kivonul 
az utcára. Ezeket az urnákat és pérse* 
lyeket azonban nem szabad tekintenünk 
kérő és zaklató eszközöknek, hanem, lás­
suk bennük a békésen ottbonülő polgári, 
társadalomnak szeretetből, hálából és let**' 
kesedésből kovácsolt fegyvereit, melyek* 
kel együttmenetel katonáinkkal közős 
küzdőtéren ama egyetlen közös cél felé,. * 
hogy az elmúlt világháború romhalmazai­
ból felépült Magyarország minél teljeseb­
ben visszaszerezze természetes területét,; 
belső erejében, jólétében,. épületének 
tartóságában minél jobban gyarapodjék 
s végleg eltörölje a földszinéröí a keresz­
tény erkölcsön felnövekedett európai kul­
túra legádázabb ellenségét, a bolseviz- 
must. j ’ >

a rend, a biztonság, a házatája, a szőlője 
a kandallója, a pipája, a vizslája, a va­
dászat, de persze, hogy mindezekben, is 
csak önmagát szereti, rendezett és rend­
szeres életét, amelyet semmi sem zökkent 
ki nyugalmából. Nincsenek szenvedélyei, 
tálán nem is voltak soha, éppen azért 
nem is érti azokat, akiket mindenféle ár­
talmas és fölösleges szenvedélyek hajszol- 
nuk olyan cselekedetekre, amelyek — 
szerinte — nevetségesek vagy legalább is 
minden józan észnek ellent mondók. 
Megvetéssel gondol azokra, *akik .fctle 
tudnak pusztulni egy szerelembe vagy 
más valaminő szenvedélybe, hideg gúny* 
nyal legyint, ha ezt a szót hallja: költő. 
Hűvös, józan, tárgyilagos, elégedett és biz­
tonságának^ magányának Önző magassá­
gából nézi és lenézi az embereket. Nem 
szeret senkit, de azt sem kivonja, hogy 
őt szeressék. Nem tudom, boldog e, vagy 
boldogtalan? —y —rt ' .

Egészségügyi Levente Ssem- 
lék és Vizsgálatok eredményeinek 
áttekintésében s megítélésében roppant 
érdeke* és figyelemreméltó, s a mai mun­
kásviszonyokra élénken világit rá, amikor 
értesülünk arról és hitül adjuk, kogy a* 
orvosi vizsgálatok a bányavidékeken a 
legnagyobb képzeletet is felülmúlják, űrért 
az Ifjúság 95 °/o erős, egészséges, délceg, 
honvédjelölt, daliás levente,
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A legnagyobb magyar másfél- 
százados születésének ünneplése

Az Etesi Levente Egyesület falusi, 
valamint a bányatelep! csoporjai a köz­
ség területén működő összes népiskolás 
tanulókkal, hazafias emlékünnepélyt tar* 
tottak gróf Széchenyi István halhatatlan 
személyének méltatására. A község lobo* 
gódiszt öltött A leventék diszfelvonulása 
A közönség nagy tömegeiben váltotta ki 
AZ érdeklődést, istentiszteletközben a ha­
zaszeretetről s történelmi nagyjaink meg­
becsüléséről beszélt Chikán János plébá­
nos. Szavalatok, énekek tették változa­
tossá az ünnepélyt.

, Vadkerti Béla községi csapat parancs­
nok zárószavaiból idézzük a következőket:

Széchenyi naplójában olvassuk-e min­
den magyar ajkára kívánkozó vallomást': 
;,ldőm, tehetségem, vagyonom a hazámé"

Fogadjátok meg ezen ünnepélyes 

pillanatban a hűséget hazánk iránt. Szít­
sátok fel telketek minden nemes érzését, 
akaraterejét, hogy egy hit talajából táp. 
lálkozó szeplőtelen jellemmel a magyar 
földnek és fajnak a szeretetével a legna­
gyobb magyarnak méltó utódjaivá lehes­
senek.

A leventék ezután az ősz virágainak 
pazar színében ragyogó csokrát helyezték 
el a hősök galériájának legnagyobb hőse 
előtt a kereszten fekvő Ur Jézus előtt, 
jelképesen, mintha a cenki sírboltra tet­
ték volna, amelyben Széchenyi teste por­
lad mozdulatlanul, mert a lelke az nem­
zetünknek erkölcsi tőkéje, szelleme élő 
öröksége minden magyarnak.

Az ünnepélyt a leventék diszmene- 
te zárta be a nemzeti zászló előtt

Elbúcsúzott vármegyénk kir. tan­
felügyelője. Dr. Sümegh Béla vezető kir. 

tanfelügyelő Korompay Lajos m. kir. bá­
nyaügyi főtanácsos kíséretében megjelent 
Ítárs. tanítók f. hó 26 -i gyűlésén s ennek 

ecetében érzékeny búcsút vett a bánya­
vidék népművelőitől. Uj állomása Szom­
bathelyen lesz, ahová a tankerületi főigaz­
gatóság november l.-i hatállyal csoport­
főnökké nevezte ki. Utódja Iványi kassai 
kir/ tanfelügyelő lesz. A távozó tanfelü 
gyelőtöí sajnálattal válik meg a vármegye 
tanítósága s az újonnan érkezőt, mint 
régi nógrádit örömmel fogadja..

Házasság. Jancsovics Olga és Bu- 
lyoVszky Dezső f. hó 25-én a déli plébá­
nia templomában házasságot kötöttek. 
Minden külön értesítés helyett.

; A friss kenyér eladásának ti­
lalmáról szóló rendeletet hatályon 
kívül helyezték. A hivatalos közlöny­
ben közzétett rendelet értelmében friss ke­
nyeret is lehet ezután forgalomba hozni 
és kimérni. Nem kell tehát többé a sü­
tés után legalább 24 órát várni az érté­
kesítéssel. Megszűntek ugyanis azok az 
oljok és körülmények, amelyek szükséges­
sé fették az előbbi intézkedést s így siet 
a kormány megadni az engedélyt a fris­
sen sült kenyér forgalombahozatalára.

. A Bányatársulati tanítók gyü> 
lése f. hó 26-án zajlott le. Blanár elnöki 
megnyitója után a VIII osztályú uj tan­
terv taglalásába bocsátkoztak a társ, kiváló 
tanítói, amelynek vitáját Környei József 
indította meg. Majd Vadkerti Béla 
Széchenyi István gróf nemzetnevelői je­
lentőségét, pedagógiai gondolatait világí­
totta meg.

Uj rádióüzlet. Timaróczky Sándor 
műszerész és villanyszerelőmester üzleté­
ben bevezette a rádiókészülékek eladá­
sát. Nagy választékban tart kiváló minő­
ségű Standard rádiókat, valamint Philips 
és Orion rádiókat, 9 és 12 baivi részlet­
fizetésre is. Salgótarján Erzsébet-tér 5. 
Telefon 121.

. Minden szabó megkapja a 
szeptemberi cérna-szükségletét. A 
szabók szeptemberben is ugyanazt a 
varrófonal-mennyiséget kapták mint au­
gusztusban, A cérnautalványt e hó végéig 
bé kell váltani, mert a jövő hónapban a 
szeptemberi utalványt nem váltják már 
be. Mivel a cérnaanyag 80o/° fehér volt, 
a szabók ipartestfilete a gyárakhoz for­
dult, hogy kellő mennyiségben bocsássa* 
bak ki festett, cérna-anyagot.

■ A kisiparosok készítik el a 
típus-lábbeli .háromötödét. 250.000 
p&r jóminőségú bőrtalpú típus- lábbeli el­
készítését engedélyezte a kormány. Ez az 
első részlet figyelembe veszi a nyersanyag­
készlet mennyiségét és a lakósság szük­
ségletének valószínű mértékét. A kézmű­
ves iparosok életlehetőségének biztosítását 
vette figyelembe a kormány, amikor el­
rendelte, hogy 150.000 párt, vagyis az első 
részlet háromötödét kisiparosok fogják 
elkészíteni. Budapesten a Budapesti Ci­
pészek és Csizmadiák Ipartestfilete, vidé­
ken pedig az Iparosok Országos Központi 
Szövetkezete fogja lebonyolítani a nyers­
anyag kiosztását Az elkészített lábbeliek 
átvételének bizottságában a kézművesipa­
rosság (is képviselve lesz. Az uj típus­
lábbeliek vásárlására azok kapnak utal­
ványt, akik foglalkozásuk következtében 
rászorulnak az erős bőrtalpú lábbeliekére 
s Így elsősorban a bányászok, mezőgaz­
dasági munkások és a közlekedési válla­
latok alkalmazottai,

A Széchenyi Esperes! Kerület 
papjainak gyűlése Etesen. Az eszter­
gomi főegyházmegye Széchenyi esperesi

Baranyay Imre
m. kir. repülőhadnagy temetése.

Bodor- és Sákosfalvi Baranyay Imre 
m. kir. repülőhadnagy, élete virágában, 
28-ik életévében, a Hazáért teljesített 
repülőszolgálat közben szept. 9-én idegen 
földön vesztette el életét.

Akik öt és családját ismerték, meg* 
döbbenve vettek tudomást a gyászesetröl 
és benső rokonszenvvel osztoztak a Szü­
lőket ért lesújtó gyászban. A hazai föld 
véghetetlen vonzó ereje s a szülőknek 
azon is túláradó szeretete az idegen or­
szágból Szülőföldjére hozta haza a drága 
gyermeknek immár csak tetemét s a 
gyászpompás temetés a Vizslás-Újlaki 
pusztán a szülői házból történt a családi 
sírboltba.

A családi kúria fogadó termében 
felravatalozott koporsót a lesújtott szülők, 
testvérek és rokonok vették körül s meg­
jelentek a hü katonabajtársak: repülő 
tisztek, altisztek, a kivezényelt honvéd 
diszszakasz, élén a Salgótarjáni m. kir. 
katonai állomásparancsnokság tiszti kül­
döttségével — Gáldy Nándor alezredes 
vezetése mellett. A rendkívül impozáns 
mértékben megnyilvánult katona bajtársi

Tájékoztató a hősi halottak 
hozzátartozói részére.

A honvédelmi miniszter értesíti a 
Szovjetunió elleni háborúban résztvevők 
és ott hősi halált haltak hozzátartozóit, 
hogy a hadbavonultak sorsa iránti érdek­
lődésűkkel a Magyar Vöröskereszt Egy­
lethez Budapest, VIH. Baross ut 15, a 
hősi halált haltak anyakönyvézési ügyei­
ben pedig a honvédelmi minisztérium 22 
osztályához Budapest, V. Honvéd utca 28- 
30 fordulhatnak. A hősi halottak hátra­
maradottéinak gondozása iránti kérelme­
ket a lakhelyűk szerint illetékes hadigon­
dozó bizottságnál kell előterjeszteni, amely 
a községekben a járási főszolgabíró, a vá­
rosokban a polgármester mellett működik. 
Több oldalról felmerült azzal a kérelem­
mel kapcsolatban, hogy egyes hozzátar­

Kapható minden rádiókereskedőnél

kerületének összes papjai, lelkészei, plé­
bánosok káplánok az őszi papi coronát gyű 
lést és összejövetelt Etesen tartották folyó 
hó 25-én csütörtökön. A község népe s 
az összes iskolák növendékei jelen voltak 
a templomban bemutatott fényes papi 
segédlettel lepergett szent misén, mely után 
Horváth József dr. karancssági plébános 
tartott exhortatiót a szülőkhöz és a gyer­
mekekhez. Azután a r. kát. iskolában vette 
kezdetét a kerületi lelkészikar tanácsko­
zása. A gyűlésen a kerületi egyházi ügyek 
alapos megvitatása után az egyházi Codex 
jelentőségéről tárgyaltak. Chikán János 
plébános magyaros vendégszeretettel látta 
el oltártestvéreit. Ebéd után a község 
Albert-Amália Rauaknák kultúrintézmé­
nyeit tekintették meg az értekezlet részt- 

részvétet a tűzharcosok, leventék és a 
dalárda is kinyilvánították diszszakaszok 
és a leventezenekar kivezénylésével, majd 
pedig a temetés egész tartama alatt a sir 
felett keringett három búcsúzó repülőgép. 

Megjelentek a temetésen a város 
tiszti küldöttsége, — élén dr. Forster Kál­
mán polgármesterrel, a környékbeli föld­
birtokosok, a jó ismerősök és barátok, 
úgyszintén Vizslás, Kazár, Zagyvapálfalva 
népéből igen nagyszámú közönség.

A gyászszertartást Márkus Lajos ka­
zán plébános, az elhunyt ifjúnak hittanára 
végezte s ugyanő mondotta sírja felett a 
búcsúzó beszédet. Amikor a levente ze­
nekar a Himnuszt játszotta: a diszszaka­
szok az utolsó tisztelgő fővetést teljesítet­
ték s a gyászoló közönség a testi örök 
elmúlás gyászának némaságával a sírra 
tekintett: az ifjú hadnagyot keblére ölelte 
a hazai drága föld, a családi sírbolt gyá­
szoló hantjai. A verőfényes őszi napsugár, 
a sirt körülvevő sárguló erdőlombok, az 
erdei puha pázsit is gyászolt s mindenki 
megilletődötten távozott az ifjú légi hős 
temetéséről.

tozók hősi hazaszállítását óhajtják, közli a 
honvédelmi miniszter, hogy e kérdés meg­
valósításának eshetőségeit — tekintettel a 
szállítás óriási nehézségeire — a harcme­
zőre kirendelt bizottságok tanulmányoz­
zák. Ennek megtörténte után fogja az 
érintett hozzátartozókat a hazaszállítás 
esetleges eshetőségeiről külön-külön érte- 
sitenl. Ilyen irányú előterjesztést és a jö­
vőben esetleges még hozzáérkező kérel­
meket tehát nem áll még módjában el­
intézni. Felhívja a honvédelmi miniszter 
a hősi halottak hoozátartozőit, hogy a je­
len tájékoztatóban foglalt kérdésekre vo­
natkozólag ne forduljanak a hadrakelt 
sereg alakulataihoz, mert azok ezekben 
az ügyekben nem hivatottak intézkedni 

vevői. A kerületi papság nagy örömmel 
tapasztalta, hogy Etesen mily alkotó, fe­
gyelmező, nevelő munka folyik a község 
népének hasznára és Isten Országának 
dicsőségére.

(MN) A vándorló felhőkarcoló. 
Buenos Aires elöljárósága elhatározta a 
város főutcájának kiszélesítését. Ezzel kap-' 
csolatban az argentínai munkaügyi minisz­
térium 60 méter magas, 25 emeletes felhő- ■ 
karcolójának továbbtolása is szükségessé • 
vált A feladat megoldása fényesen síké- 
rült. Kezdetben a felhőkarcolót óvatosság- * 
ból naponta csak egy méterrel tolták 
odébb, később azonban a kezdeti tapasz­
talatokon okulva, ezt a távolságot sikerülj * 
megkétszerezni Az óriási épület tovább­
tolása alatt a hivatalokban a munka ér- ; 
dekes módon zavartalanul tovább folyt.

(MN.) Cipőtalp selyemből. Mint­
hogy az amerikai kiviteli tilalmak meg- ■ 
törléseképpen Japán beszüntette az Ame- . 
rikába irányuló selyemkivitelt, a japán ■ 
selyemgyárak elhelyezési gondjaikon a 
selyemből készült cipőtalp bevezetésével 
akarnak segíteni. Az oicsó, tartós és haj-. 
lékony cipőtalpak a piacot minden való­
színűség szerint hamarosan meg fogják 
hódítani. • :

Felhívás.
A m. kir. földmivelésügyi Miniszter 

ur az 1942. évben legalább 25 esztendeje . 
egy helyben szolgáló gazdasági cselédek 
és gazdasági munkások részére pénzbeli 
jutalmat és elismerő oklevelet fog ado­
mányozni. Akik erre a jutalomra és el­
ismerő oklevélre igényt tartanak, azok. 
legkésőbb november 1-ig jelentkezzenek 
az illetékes járási főszolgabírónál, illetve 
polgármesternél. Barcsa-

főispán.

Nógrád vármegye alispánjától 
16829—1941 szám.

Felhívás.
A visszafoglalt délvidéki területim 

tartandó 1941 évi népszámlálás és az ez­
zel kapcsolatos összeírások, válamint - a 
Magyarországon 1941. évi február havi­
ban végrehajtott népszámlálás kiegészítése 
tárgyában kiadott 5800—1941 számú M. 
E. rendelet alapján felhívom mindazokat, 
akik az 1941. évi február 1. és 15. napja . 
között nem tartózkodtak Magyarország ■ 
akkori területén — tekintet nélkül arra, 
hogy ideiglenesen voltak távol vagy ál­
landó helyüS az akkori határokon kívül 
volt, de állandó lakóhelyük az 1941. évi 
óktóber hó 11. napján Magyarországnak 
a délvidéki terület visszafoglalása előtti. 
területére esik, továbbá azokat is, akik' 
az 1941. évi február 1. és 15 napja kö­
zött tartott népszámlálásból egyébb okúk-, 
nál fogva kimaradtak, hogy számbavéte­
lük céljából 1941 évi október 1 és 14 
között a községi vagy körjegyzőnél, ille­
tőleg a polgármesternél (Budapesten a 
kerületi elöljáróságnál) jelentkezzenek 
(2 §. (2) bekezdés). v

Balassagyarmat, 1941 szeptember 11, '

Minthogy a fiunk teme­
tése alkalmával megnyilvánult 
páratlan részvételt mindenki­
nek egyenként megköszönni 
lehetetetlen, ezúton is kife­
jezést adunk meleg és hálás 
köszönetünknek.

Vizslás—Újlaki pta. 1941. 
évi szeptember hó 24-én.

Baranyay Miklós 
' és családja.
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Apollo mozGÓ

Nő vagy FérH Keresztény pénzes 
társat keresek bőrtalpú lábbeli átvételé­
hez Pénzét maga kezelheti Cím a kiadó­
ban.

' Kisgazda azámtartói tanfolyam 
Kassán. A földmivelésűgyi miniszter 
fennhatósága alatt levő kassai kisgazda- 
számatartó központban október 20-tól 
25-ig tanfolyamét rendeznek, gazdák, ta­
nárok, tanárok, tanítók, jegyzők, általá­
ban a falu ügyeit szivén viselő értelmiség 
számára. Az ellátás és szállás mérsékelt 
áru. Jelentkezni lehet október 15-ig.

Elkészült a munkaközvetítés 
államosításáról szóló törvényjavas­
lat. Az iparügyi minisztérium törvényelő­
készítő osztálya a közeli napokban fejezte 
be annak a törvényjavaslatnak szövege­
zését, amely a minden foglalkozási ágra 
kiterjedő egységes és kizárólagos hatósági 
munkaközvetítés kiépítését célozza. A 
nagyfontosságu törvényjavaslatot, amely a 
magyar munkapiac közérdekű megszer­
vezését a pártpolitikának és megengedhe­
tetlen csoport-törekvéseknek a munkaköz­
vetítésből való kizárását célozza, az ipar­
ügyi minisztérium véleményezés végett át- 
küídte a társminisztériumoknak.

SBTC—SZOLNOK 4:4 (3:2)
2500 néző.SBTC pálya.

SBTC: Gécij— Kovács, Tímár — 
Kiss, Debreceni, Marosi — Borsányi, Csu- 
berda, Pribilovics, Lackó, Trenka.

Sz. MÁV : Horváth — Csabai, Kis- 
péter — Selmeci, Szűcs, Fazekas — 
Szántó, Kolláth, ^.aborc, Nagy, Korom.

Az SBTC kezd és Borsányi azonnal 
a 16 os sarkáig bűz előre, onnan bead 
Lackóhoz, aki üresből fölé fejel. Egy 
perce folyik a játék, amikor Kispéter 
hosszú szabadrúgása Laborc élé száll, aki 
20 méterről a hálóba bombáz. 1:0. A 7. 
percben Kispéter csinyje miatt szabadrú­
gás. Csuberda lövi és a kapufa tövét ta­
lálja el, de a visszapattanó labdát Bor­
sányi a hálóba küldi. 1:1. A 13. percben 
Korom Kolláthot ugratja ki a csomóból s 
az a 16-osról a sarokban talál. 2:1. Majd 
szögletet ér el a Stécé s Lackó fejesét 
Horváth szép vetődéssel fogja. A 23. 
percben Kispéter „egyik a sok közül" 
faultját Kiss magasan Íveli a kapu mellé 
8 már úgy látszik kiszáll a labda, amikor 
a közelben váró Trenka ügyesen hátrafe­
jeli s a váratlan helyzetből Lackó közel­
ről gólt lő. 2'2. Az iram most erősen fo­
kozódik és kialakul az SBTC fölénye. 
Izgalmas, gyors a játék. Lackó bombáját 
a kapus kiejti, Csuberda szabadrúgását 
csak fölé öklözve menti, rengeteg a szol­
noki fault A 45; percben Pribilovics a 
labdával kikeveredik Borsányi helyére, 
aki a 16-os sarka táján tisztába kerül s 
gyorsan odaszól a Kispétertől támadott 
Pribilovicshoz: ide, Pribi, Pribi odaadja s 
Borsányi a kifutó kapus mellett laposan 
a hálóba talál. 3:2.

A II. félidő 5. percében Kovács

Vezette: Újvári, 
ügyetlenkedik, Korom elfut mellette, Géci 
is kirohan, Korom őt is kicselezi s — 3:3. 
A 11. percben Borsányi elfut a szélen, 
bead, a labda Csabai lábán irányt változ­
tat, a hálóba tart s ebben Csuberda is 
megsegíti kissé. 4:3. Az iram és izgalom 
egyre fokozódik s különösen Szolnok 
igyekszik s sokszor percekig is szorongat, 
A gól után egy perc alig telik el, ami­
kor 25 m-es szabadrúgáshoz jut Szolnok. 
Szántó rúgja, Kolláth az 5 ön üresen 
várja, a szálló labdának Géci melléöklöz, 
de Koláth feje biztosabb és a hálóba ta­
lál. 4.4. Mindkét csapat nagyon akar, de 
már mindenki fáradt és szemlátomást min­
denki menekül a labdától. Borsányi cse­
rél Pribiloviccsal, Tímár meg a fejét üti 
össze szántóval egy fejelésnél és mind­
kettőt ápolni kell. A 45 percben még 
egy nagy helyzete van a Stécének. Bor­
sányi a tisztán álló Pribilovicshoz játszik, 
aki azonban a jó helyzet feletti örömében 
olyan hosszan szöktet, hogy Horváth elcsípi 
előle a labdát.

Nagyon izgalmas, mozgalmas, szép 
küzdelem volt, az eredmény igazságos 
Az I félidő inkább az SBTC-é, a má­
sodik inkább a Szolnoké volt. Mindkét *

27-én szombaton 6, 7 és 9 órakor, 
28 án vasárnap 1, 5, 7 és 9 órakor,
29- én hétfőn este 5, 7 és 9 órakor,
30- án kedden este 7 és 9 órakor,

Újházi zenés vígjátékit.

7 SZILVAFA
Főszereplők; Turay Ida, csortos'Gyula, 
Szilassy László, Máíy Gerő, Vaszari Piri, 

Kiég, s Magyar Híradó.

1- én, Szerdán este 7 és 9 ójakor,
2- án csütörtökön este 7 és 9 ^rakor, 

Mindenkit érhet szerencse 
Főszereplő: Douglas Fairbanks.

Kleg.s UFA é* LUCE híradó.

Jön! Netredamei toronyőr.

csapat lelkesen, szívből játszott
Az SBTC-böl kitűnt; Borsányi, Csu- 

berda, Lackó, Kiss, Debreceni, niig Tí­
márnak kissé rossz napja volt, Géci meg 
két gólt máskor kivédett volna. Szolnok­
ból kivált: Szűcs, Korom, Fazekas, Kol- 
láth, Nagy.

Szögletarány: 5:5.
Az SBTC a bajnoki táblázat 11. 

helyén áll 5 ponttal.

VASAS—SSE 4:2 (3:0)
A mérkőzést Budapdtten játszották, 

a SSE góljait egy öngólon kívül Langár 
szerezte.

A SSE edzését az ős SSE Viroszták 
Lajos vette kezébe. Mindnyájan ismerjük 
sportszeretetét, lelkesedését, tudását. A

mán tavaszra már ismét a régi SSE-t 
fogjuk látni.

Örömmel olvastuk, hogy a SSE já- , 
tékoserősités kérdésével is foglalkozik. 
Mind az edzőkérdés, mind az erősítés 
megoldásának szükségességét a „Múnka“

Százezer pengős Széchenyi- 
alapot létesít a Hangya.

SSE — hisszük, végre jó kezekbe került 
s biztos, hogyha a vezetőség támogatja őt 
munkájában, Viroszták Lajos keze nyo-

A Hanzya központ igazgatósága csü­
törtöki ülésén hódolt Széchenyi István 
gróf emlékének. Dömötör László alelnök 
emlékbeszédében méltatta Széchenyit A 
legnágyobb' magyar áldásos működésének 
sokoldalúságát legjobban jellemzi, hogy 
őt a magyar élet minden tagozata : köz­
gazdák, agrárusok és merkantilisták, mű­
szakiak, tudósok és politikusok, jogászok 
és katonák is méltán magukénak vallják. 
A magyar szövetkezetek is mindenkor 
eszményüknek tartották Széchenyit, mert 
gazdasági és társadalmi reformmüködését 
teljességgel a szövetkezeti elvek hatották 
át Irodalmi müvei az önképzés és ön­
segély szükségét hangoztatják, alkotásai

mind a kölcsönös segítség és az egymást 
kiegészítő erők összetételének 
eszméjét szolgálják. Szavai szerint: „Az 
egyesülés a leggyengébbek és legszegé­
nyebbek között is hasznos, .sőt az első­
sorban azoknak ad erőt. A magyar bíz­
zék önmagában, segítséget senkitől ne 
várjon, se ne kívánjon, hanem egyesülve 
merjen segíteni önmagán. „Az elnök in­
dítványára az igazgatóság elhatározta, 
hogy Széchenyi István gróf emlékére 
100.000 pengő összegű alapot létesít azzal 
a rendeltetéssel, hogy ennek jövedelme 
tehetséges Hangya alkolmazottak tovább­
képzésére forditassék.

Szabályozták a bevonultak 
 lakásfelmondási ügyét.

NB. HL
LTSE—PBÜSE 3:1 (1:1)

Észak I. o.

FVSE—SSE II. 4:3 (3:1) 
SFC—BSE 5:0 (3:0) 
SBTC II.—KBSE 4:1 (2:1)

Asztali-tenisz verseny. Mint 
már múlt számunkban jeleztük, f. hó 27- 
én, szombaton d. u. 6 órakor, az acél­
gyári iskola tornatermében játsza le a 
SSE I. és II. csapata az ózdi „Rima-olim­
pia" asztali-tenisz versenyének döntő mér-

Labdarugó mérkőzés az SBTC pályán
szeptember 28-án, d. u. 3 órakor

SBTCü.-Rimaszombat
Élasz I. osztályú bajnoki mérkőzés.

Előtte negyed 2 órai kezdettel

SBTC ifj —LAFC ifj.

már évek óta hangsúlyozza 8 ha énnek 
most már a SSE vezetősége is idejét látja, 
be kell következni a várt javulásnak is.

kőzését. Az ózdi versenyek alkalmával 
ugyanis a SSE két csapata került be a 
döntőbe s a rendezőséggel történt meg­
egyezés szerint idehaza, Salgótarjánban 
dönti el a 6 acélgyári fiú, hogy végered­
ményben kik szerezték meg a vándordíj 
védelmét. A verseny után ünnepélyes 
díjkiosztás lesz, amikor is az Ózdon el­
nyert 27 drb. érem kerül kiosztásra. A 
nagy érdeklődéssel várt verseny díjtala­
nul tekinthető meg.

Hirdessen
„AMUNKA"

Politikai hetilapban 1

Nő, vagy Férfi keresztény pén­
zestársat keresek bőrtalpú lábbeli átvé­
teléhez. Pénzét maga kezelheti. Cím a 
kiadóban.

A Budapesti Közlöny kormányren­
deletet tett közzé, melynek értelmében a 
bevonult személyek főbérleti lakását vagy 
főbérleti üzlethelyiségét nem lehet felmon­
dani abban az esetben sem, ha arra ma­
gának a tulajdonosnak vagy leszármazott­
jának, vagy alkalmazottja szolgálati lakása 
céljából volna szüksége. Az épület lebon­
tása uj építkezés céljából is csak akkor 
vonhat maga után felmondást, ha a be­
vonult számára megfelelő más lakást aján­
lanak fel. Azokon a helyeken, ahová a 
lakásügyi miniszteri biztos hatásköre nem 
terjed ki, a megengedett felmondásokat 
csak a főszolgabíró vagy polgármester 
hozzájárulásával lehet eszközölni, akik ha­
táskörüket a lakásügyi miniszteri biztos 
számára kijelölt keretek között gyakorol­
ják. A házfelügyelők csak abban az eset­
ben bocsáthatók el, ha családtagjaik nem 
tudják őket helyettesíteni Ezek a kivált­
ságokra nem hivatásos katonai szemé­
lyeivé is kiterjednek, akik a hadrakelt 
seregnél teljesítenek szolgálatot

Nem használt lakásokat igénybe le­
het venni köztisztviselők számára. A be- 

Nyomatott i „A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján,

lűgyminiszter által rendelettel megállapí­
tandó helyeken a köztisztviselők számára 
igénybe lehet venni lakatlan vagy elha­
gyott lakást, továbbá ugyanannak a sze­
mélynek saját lakásán kivül levő más la­
kását, azonfelül a nagy lakások egy ré­
szét is. Lakásüresedés esetén csak abban 
az esetben jehet a lakást felhasználni, ha 
a polgármester vagy főszolgabíró nyilat­
kozatot ad arról, hogy a lakást nem kí­
vánja igénybevenni.

Nem lehet igénybevenni gyógyhe­
lyen vagy üdülőhelyen lakást, valamint a 
nyaralás céljára használt lakást, úgyszin­
tén a gazdaságban lakó személynek a 
község .belterületén létező* lakását. Nem 
tekinthető elhagyott vagy lakatlan lakás­
nak az az épület vagy épületrész, amely­
ben a tulajdonos az évnek valamely sza­
kában tényleg lakik.

Ha nagy lakás esetén annak egy 
részét veszik igénybe, az átalakítást a tu­
lajdonos fedezi.

E rendelet a közszolgálati alkalma­
zottak lakásszűkségletének biztosítása cél­
jából készült,

Megindult az ifjúság fém- és vascsatája.
Egymillió magyar ifjú vesz részt 

a fémgyüjtők versenyében.
Mint már jelentettük : a Fémgyüjtő 

hogy a magyar ifjúságot jobban bekap-' 
csolja a vas- és fémhulladék gyűjtésbe, 
elhatározta, hogy versenypályázatot hir­
det a legtöbbet gyűjtők részére. A ver­
senypályázat feltételeit most dolgozzátk ki 
a Fémgyífjtő központjában és máris el­
küldték Magyarország mfnden középfokú 
iskolájának, levente és cserkészegyesüle­
teinek. Az iskolák és egyesületek már a 
napokban megkapják az egész országban 
a hirdetményeket és így az ifjúság érte­
sül at iskolákban kifüggesztett hirdetmény 
utján a pályázat feltételeiről

A pályázati feltételek szerint aFém- 
gyüjtő e legtöbbet gyűjtőket 15 biciklivel________________

Nyomdatulajdonosi Végh Kálmán,

jutalmazza. 15 legtöbbet gyűjtőt pedi az­
zal jutalmaz, hogy a nyári szünetben egy 
hétig vendégül látja: a vidékieket Pesten, 
a fővárosiakat pedig a Balaton mellett. 
Az ifjúság versenyével azt is el akatja 
érni a Fémgyüjtő, hogy a gyűjtés uj te­
rületeken is meginduljon. így többek kö­
zött gyűjtik majd a levente lőtereken lévő 
ólom és rézanyagot is, amely sokezer 
mázsával szaporítja majd a készletet

A Fémgyűjtő azzal számol, hogy a 
verseny révén közel egymillió magw 
ifjú kapcsolódik be a gyűjtéti mozgalomba.

A versenyben résztvevő fővárad IT; 
juságot a budapesti vasnapok renddé*- 
Bébe Is belekapcsolják. ......

*
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